Постановление Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 29
декабря 2010 г. N 189 г. Москва "Об утверждении
СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические
требования к условиям и организации обучения в
общеобразовательных учреждениях""

343
35

Зарегистрировано в Минюсте РФ 3 марта 2011 г.

Регистрационный N 19993

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2002, N 1 (ч. 1), ст. 2; 2003, N 2, ст.

167; 2003, N 27 (ч. 1), ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N

1, ст. 10; 2006, N 52 (ч. 1), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. 1), ст. 21; 2007, N 1 (ч. 1), ст. 29;

2007, N 27, ст. 3213; 2007, N 46, ст. 5554; 2007, N 49, ст. 6070; 2008, N 24, ст.

2801; 2008, N 29 (ч. 1), ст. 3418; 2008, N 30 (ч. 2), ст. 3616; 2008, N 44, ст. 4984;

2008, N 52 (ч. 1), ст. 6223; 2009, N 1, ст. 17; 2010, N 40, ст. 4969) и

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 N 554 "Об

утверждении Положения о государственной санитарно-эпидемиологической

службе Российской Федерации и Положения о государственном санитарно-

эпидемиологическом нормировании" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2000, N 31, ст. 3295; 2004, N 8, ст. 663; 2004, N 47, ст. 4666; 2005, N

39, ст. 3953) постановляю:

1. Утвердить санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН

2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и

организации обучения в общеобразовательных учреждениях" (приложение).

2. Ввести в действие указанные санитарно-эпидемиологические правила и

нормативы с 1 сентября 2011 года.

3. С момента введения СанПиН 2.4.2.2821-10 считать утратившими силу

санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.1178-02

"Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных

учреждениях", утвержденные постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации, Первого заместителя Министра

здравоохранения Российской Федерации от 28.11.2002 N 44 (зарегистрированы

в Минюсте России 05.12.2002, регистрационный номер 3997), СанПиН

2.4.2.2434-08 "Изменение N 1 к СанПиН 2.4.2.1178-02", утвержденные

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 26.12.2008 N 72 (зарегистрированы в Минюсте России 28.01.2009,

регистрационный номер 13189).

Г. Онищенко

Приложение

Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации
обучения в общеобразовательных учреждениях

Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2821-
10

Внеурочная деятельность.

Внеурочную деятельность реализуют в виде экскурсий, кружков, секций,

олимпиад, соревнований и т.п.

Длительность занятий зависит от возраста и вида деятельности.

Продолжительность таких видов деятельности, как чтение, музыкальные

занятия, рисование, лепка, рукоделие, тихие игры, должна составлять не более

50 минут в день для обучающихся 1 - 2 классов, и не более полутора часов в

день - для остальных классов. На музыкальных занятиях рекомендуется шире

использовать элементы ритмики и хореографии. Просмотры телепередач и

кинофильмов не следует проводить чаще двух раз в неделю с ограничением

длительности просмотра до 1 часа для обучающихся 1 - 3 классов и 1,5 - для

обучающихся 4 - 8 классов.

Рекомендуется для организации различных видов внеурочной деятель ности

использовать общешкольные помещения: читальный, актовый и спортивный

залы, библиотеку, а также помещения близко расположенных домов культуры,

центры детского досуга, спортивные сооружения, стадионы.